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Abstrakt:

BEDNÁŘOVÁ, Anna. Třídní učitel – záškoláctví na středních školách. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 84 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá záškoláctvím na středních a odborných školách, jako

jedním z rysů rizikového chování, které lze považovat vedle šikany, kyberšikany, požívání

alkoholu, drog a násilného chování, jako nejnebezpečnější. Celá práce je rozdělena do dvou

částí. V teoretické části jsou definovány pojmy související se záškoláctvím. Kromě toho

obsahuje postavení a funkce třídních učitelů, ale i pedagogů, kteří se také setkávají se

záškoláctvím, a jakým způsobem postupují při jeho řešení. V neposlední řadě jsou důležité

názory odborníků, ale i veřejnosti k současnému stavu školství.

Praktická (empirická část) je vedena jako kvantitativní výzkum, a to prostřednictvím

dotazníkového šetření, které bude koncipováno nejen pro žáky a pedagogy, ale i rodiče.

Rozsah respondentů je zvolen tak, aby objektivně odpověděl na přístup všech

zainteresovaných k problematice záškoláctví a k jejím příčinám a potřebné prevenci.

Na základě zjištěných výsledků, definovat strategii, která by napomohla eliminovat

nebo alespoň napomohla snížit tento sociálně-patologický jev.
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Abstract:

BEDNÁŘOVÁ, Anna. Class teacher, – truancy in high schools. Hradec Králové,

Faculty of Education at University of Hradec Králové,2020, 84 s. Bachelor’s thesis

The main topic of this bachelor’s thesis is truancy in high schools as one of the

features of potentially risky behaviour, which besides bullying and cyberbullying,

consumption of alcohol, drug usage and violent behaviour can be considered the most

dangerous one. The whole thesis is divided into two parts. The theoretical part aims to

determine the basic terms related to truancy as well as to present the stance of class teachers

and other pedagogues who encounter aspects of truancy. Apart from that, the teachers’

description of how they proceed in order to solve cases of truancy shall be included. Last but

not least, this part shall present opinions of various experts as well as opinions of general

public on the state of the current educational system.

The empirical part is conducted as a quantitative research with usage of

questionnaires Aires aimed not only at pupils but also at pedagogues and parents. The range

of respondents shall be selected so that it corresponds with the attitude of everyone with

interest in the issue of truancy, its causes and needed precautions.

Based on the insights gained by this research, it should be possible to determine a

strategy that could help to eliminate or at the very least improve the current situation

regarding the problematic of truancy as a socio-pathological phenomenon.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Třídní učitel – záškoláctví na

středních školách“, ale i na odborných učilištích. Je to velmi aktuální téma, které je

předmětem zájmu nejen samotného MŠMT, odborných pracovníků na všech stupních škol,

ale rovněž veřejnosti.

Téma je zajímavé i z toho důvodu, že postavení a funkce třídních učitelů, jako

nositelů výchovy a vzdělávání, není doceněna a stále více jsou od samotného poslání

zatěžováni administrativními úkoly, které rozhodně ke kvalitě našeho školství nepřispívají.

Záškoláctví na středních školách a odborných učilištích patří do okruhu rizikového

chování žáků, které lze považovat, vedle šikany, kyberšikany, alkoholismu, drogové

závislosti a násilnického chování mimo školu, k těm nejnebezpečnějším. Jedním z mnoha

důvodů je i to, že se u žáků středních škol jedná o nejrizikovější skupinu mládeže, za kterou

je věk mezi 15–18 považován.

Je proto pochopitelné, že toto období je již pro žáka samotného dost těžké. Žáci,

kteří nastupují na střední školy a učiliště jsou vystaveni psychické zátěži, a to jednak zásadní

změnou prostředí, opouštějí své kamarády, mnohdy i rodičovské zázemí. V tomto období

tedy čelí celé řadě podnětů, které se mohou na škole vyskytnout, a mnohdy nevidí jinou

možnost řešení, než odmítnutím školy a vznikem záškoláctví. Záškoláctví musíme tedy

oprávněně považovat za velmi závažný problém celé společnosti, které je nutné řešit již při

samotném podezření ze zanedbávání školní docházky.

K výběru tématu záškoláctví mě dovedla i kritika široké veřejnosti k dnešnímu

školství obecně. Také ve sdělovacích prostředcích je rizikovému chování mládeže věnována

v posledních letech zvýšená pozornost, protože je na některých středních školách a

odborných učilištích chování žáků alarmující. Proto MŠMT apeluje na všechny, kteří se se

záškoláctvím setkávají, aby tyto poruchy chování netolerovali, a již při samotném podezření

je nepřehlíželi, ale společně s rodiči případně s dalšími odborníky řešili.

Jedním z nejdůležitějších činitelů v prevenci, nebo následném řešení záškoláctví,

je bezesporu rodina a její sociální kontrola.

Domnívám se, že literatura, ze které ve své teoretické části v jednotlivých kapitolách

vycházím, je velmi inspirující a poučná, bohužel praxe se od ideálního a žádoucího stavu

mnohdy liší. I to je další důvod mého zájmu o toto téma. Jak jsem postupně studovala

literaturu, odborné články a metodická doporučení zjistila jsem, že téma bakalářské práce

má mnoho vnitřních i vnějších propojení, a že se jedná o problém nejen žáků, třídních
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učitelů, ale celé řady dalších činitelů ať již pozitivních nebo negativních, které jsem se

snažila v teoretické části zachytit.

Protože se jedná o velice aktuální, ale i citlivé téma, je bakalářská práce rozdělena do

dvou částí, již zmíněnou teoretickou, ale i praktickou. Teoretická část se opírá o odbornou

literaturu doplněnou o vlastní zkušenosti. Praktická část pak hledá odpovědi prostřednictvím

dotazníků na skutečnost, jak problematiku záškoláctví vnímají žáci, učitelé a rodiče.

I. TEORETICKÁ ČÁST

Cíl teoretické části
Cílem teoretické části je podrobnější pohled na vývoj školství, ale především

vystihnout ten správný okamžik, kdy lze hovořit o záškoláctví, jako sociálně – patologickém

jevu. Nejobtížnějším bylo z velkého množství odborné literatury vybrat a zařadit do

bakalářské práce nejdůležitější postřehy ke vzniku záškoláctví, jeho formy, důvody a

prevence.

Zvláštní pozornost bude věnována úloze třídního učitele, ale i celého

pedagogického sboru. Protože je v současné době více prostoru a odborné literatury

věnováno povinnostem středních škol a odborných učilišť v prevenci rizikového chování,

ale i jejich podílu na výchově, zapomíná se mnohdy na nejdůležitější roli rodiny, která je

prioritně za chování žáků, jejich výchovu a prevenci negativních projevů zodpovědná.

1.1 Vývoj školství a pojem záškoláctví

Dějinný vývoj školství je do bakalářské práce zařazen naprosto záměrně, protože

každý člověk by měl znát svoje vlastní dějiny, pak může lépe pochopit současnost a poučen

minulými chybami kvalitněji ovlivňovat budoucnost.

„Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před sebou jasnou cestu života, po

ní opatrně vykračoval, pamatoval na minulost, znal přítomnost a předvídal budoucnost.“
1

Vývojem školství a tématem záškoláctví, jeho vznikem a postupnými změnami

v příčinách tohoto negativního jevu, je přistupováno po zásadních etapách, tak jak jsou

v historických dokumentech popisovány. Výsledkem by mělo být zjištění, kdy a za jakých

podmínek vzniklo záškoláctví, tedy kdo a kdy chodil tzv. za školu. Vývoj školství prodělal

11Citáty: Jan Amos Komenský [online]. [cit. 2019-11-10]. Dostupné z: https://citaty.net/autori/jan-amos-komensky
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od svého vzniku, řadu velmi zásadních, ale pro budoucí školství významných změn. Vznik

českého školství můžeme vysledovat společně se vznikem českého státu. První zlomový

okamžik nastal v 9. století, kdy přišli na Velkou Moravu Konstantin (Cyril) a Metoděj. Jejich

největší význam spočívá ve vytvoření slovanské abecedy, nazvané hlaholice a následným

vznikem prvních škol, kde se vyučovalo staroslovenštinou, a tím došlo k významnému

posunu v možnostech vzdělání. Ve středověku pak byla zásadním nositelem vzdělání církev,

která spravovala školy klášterní, katedrální nebo farní.

Dalším významným obdobím byla doba pobělohorská, kdy se ocitlo české

školství, vlivem společenských změn, ve značném úpadku. V této době začal


[…]


Jiné důvody ………………………………………………………

5. Docházíte vždy na schůzky rodičů nebo informativní schůzky organizované

školou?

□ Ano

□ Ne

□ Občas

6. Znáte osobně všechny pedagogy, kteří se podílejí na vzdělávání syna/dcery?

□ Ano

□ Ne

7. Znáte osobně třídní učitelku/učitele syna/dcery?

□ Ano

□ Ne

8. Znáte výchovného poradce školy?

□ Ano

□ Ne

9. Hovořili jste někdy se svými dětmi o záškoláctví jejich spolužáků?

□ Ano

□ Ne

□ Nezajímá mě to

10. Omluvili jste někdy syna/dceru z nepřítomnosti ve škole, aby neměli problémy,

tj. neomluvenou absenci?

□ Nikdy

□ Výjimečně

□ Občas

□ Často

11. Informuje Vás třídní učitel ihned o nepřítomnosti syna/dcery na vyučování?

□ Ano

□ Ne

□ Pouze při dlouhodobé absenci

12. Jaká je spolupráce s třídním učitelem syna/dcery?

□ Dobrá

□ Průměrná

□ Špatná

□ Žádná

13. Máte možnost sledovat na internetu (zaškrtněte všechny možné odpovědi):

□ Známky

□ Docházku do školy

□ Nemáme internet

14. S kým byste řešili prioritně záškoláctví syna/dcery? Zvolte max. 3 odpovědi.

□ Se synem/dcerou

□ Třídním učitelem

□ Ředitelem školy

□ Odborníky

□ S nikým

Příloha č. 4

Školní řád – úryvek

2. Docházka na teoretické a praktické vyučování

2.1 Povinností žáků je docházet na teoretické vyučování pravidelně a včas podle

stanoveného rozvrhu hodin a zúčastňovat se vyučování všem vyučovacím předmětům. Na

praktické vyučování se musí žáci dostavit včas dle stanoveného začátku vyučovacího dne.

2.2 Žák může být uvolněn z teoretického nebo praktického vyučování na písemnou

žádost rodičů, a to:

• z jedné vyučovací hodiny příslušným učitelem,

• z více vyučovacích hodin do jednoho dne třídním učitelem nebo

učitelem odborného výcviku,

• ze dvou i více dnů ředitelem školy (žádost žák předloží v dostatečném

časovém předstihu třídnímu učiteli, popř. učiteli odborného výcviku).

2.3 Žák je povinen doložit důvody nepřítomnosti v teoretickém i praktickém

vyučování ihned telefonicky, nejpozději do tří kalendářních dnů od počátku jeho

nepřítomnosti (§ 67 zákona č. 561/2004 Sb.). Do tří dnů lze nepřítomnost doložit zákonným

zástupcem nezletilých žáků (dále jen rodiče), u zletilých žáků rodiči nebo osobou, která plní

vůči žákovi vyživovací povinnost (dále jen rodiče) dopisem, telefonicky, faxem, e-mailem,

zprávou SMS nebo omluvenkou od lékaře.

V případě neúčasti na odborném výcviku v individuální formě výuky se plnoletý žák

nebo zákonný zástupce nezletilého žáka:

• nejprve spojí s provozovnou, v níž žák vykonává odborný výcvik a

oznámí důvod a předpokládanou délku nepřítomnosti,

• následně nahlásí absenci v odborném výcviku vedoucí učitelce

odborného výcviku.

Omluvenku předkládá žák pouze ve formě zápisu v omluvném listu ihned po návratu

do školy nebo na odborný výcvik:

https://www.sos-gs.cz/skolni-rad.html#obsah

• v případě absence na teoretickém vyučování třídnímu učiteli,

• v případě absence na odborném výcviku – ve skupinové formě výuky

učiteli odborného výcviku, v individuální formě výuky instruktorovi odborného

výcviku, následně vedoucí učitelce odborného výcviku,

V případě, že zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka zanedbá povinnost

hlášení absence, bude absence pokládána za neomluvenou se všemi důsledky z toho

vyplývajícími.

Škola může požadovat, pokud to považuje za nezbytné, doložení nepřítomnosti žáka

z důvodu nemoci ošetřujícím lékařem žáka, resp. praktickým lékařem pro děti a dorost, a to

pouze jako součást omluvenky vystavené rodiči žáka.

2.4 Žák, který splnil povinnou školní docházku, může zanechat vzdělání na základě

písemného sdělení doručeného řediteli školy. Součástí sdělení nezletilého žáka je souhlas

jeho zákonného zástupce (§ 68 zákona č. 561/2004 Sb.).

2.5 Jestliže se žák neúčastní po dobu pěti dnů bez udání důvodu vyučování nebo

odborného výcviku, informuje třídní učitel nebo učitel odborného výcviku zástupce ředitele

pro teoretické vyučování, popř. ředitele.

2.6 Má-li žák v teoretickém vyučování absenci větší než čtyřicet procent

z odučených hodin, může ho vyučující vyzkoušet z učiva celého pololetí nebo mu může být

klasifikace odložena. Zkoušku žák vykoná před třídou.

Přesahují-li zameškané hodiny žáka v tělesné výchově povolenou hranici nebo

necvičí-li žák z důvodu, že je po nemoci nebo nenosí oblečení a boty vhodné pro tělesnou

výchovu, může mu vyučující nařídit náhradu hodin do šedesáti procent odučených hodin.

2.7 Jestliže žák nesplní sedmdesát procent docházky na odborný výcvik za pololetí

školního roku a zároveň nesplní činnosti předepsané učebními osnovami, nebude

klasifikován. Žák si doplní nesplněnou výuku v náhradních pracovních směnách podle

dohody s učitelem odborného výcviku.

2.8 Ředitel školy může přerušit zletilému žáku studium na jeho písemnou žádost, resp.

nezletilému žáku na písemnou žádost jeho a jeho zákonného zástupce, a to na dobu nejvýše

dvou let.