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Téma práce:

Téma je velmi zajímavé a aktuální, snaží se postihnout problematiku záškoláctví na různých

typech středních škol a názory na něj od všech zainteresovaných stran – žáků, učitelů i rodičů.

Struktura a rozsah práce:

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část, přičemž v teoretické části autorka

seznamuje čtenáře s historickým proměnami školství ve vztahu k záškoláctví, zaměřuje se

především na náš středoevropský kontext. Dále pak uvádí relevantní metodiky a doporučení

Ministerstva školství, která se této problematiky týkají.

Ve výzkumné části vyhodnocuje své dotazníkové šetření, které se zaměřilo jak na žáky a

učitele, tak na rodiče. Autorka sestavila své vlastní dotazníky, které byly přizpůsobeny těmto

třem skupinám respondentů.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

V teoretické části se autorka postupně věnuje historii školství a záškoláctví v našich zemích a

specifickým problémům vázaným na jednotlivá časová období. Poté definuje záškoláctví jako

sociálně patologický jev a věnuje se důležitosti třídního učitele a rodinného zázemí jakožto

těm, kteří mohou výskyt záškoláctví výrazně ovlivnit.

Autorka dále propojuje problematiku záškoláctví se současnými problémy ve školství obecně

a pokouší se hledat východiska, což je dle mého názoru úkol, který je pro bakalářskou práci

zbytečně složitý. Obecně bych však autorce doporučila výrazně práci zestručnit, některé

pasáže se opakují, některé jsou snad až moc podrobné anebo se dotýkají témat, které se

záškoláctvím přímo nesouvisejí. Oceňuji však autorčinu snahu o osobní vklad, o sdílení

vlastních pedagogických zkušeností.

Výzkumnou část tvoří analýza dat získaných z dotazníku. Autorka tento dotazník vytvořila

sama a zaměřila ho na tři zkoumané skupiny – žáky, učitele a rodiče. V tomto dotazníku

zkoumá postoje k záškoláctví, snaží se hledat příčinné souvislosti a sbírat názory na tuto

problematiku. Podobně jako v teoretické části, i zde mám pocit, že si autorka vytyčila snad

příliš náročný cíl – zmapovat tuto problematiku ze tří různých úhlů pohledů by zcela jistě

vystačilo i na práci diplomovou, či dokonce dizertační. Tím, že se autorka snaží zaměřit na

šíři tohoto problému, uniká jí často detail, popisy u rozboru jednotlivých otázek jsou často

velmi stručné, chybí jim propracovanost hlubší analýzy.

Bohužel, v celé práci je velké množství překlepů i nedostatků ve formátování což výrazně

snižuje celkový dojem, někdy chybí i části vět.

Jazyková a stylistická úroveň práce: práce je psána srozumitelným jazykem, avšak je

škoda, že autorce uniklo tolik překlepů a chyb ve formátování.

Formální stránka práce: splněna

Použitá literatura a použité zdroje: autorka využívá velké množství relevantních,

odborných zdrojů

Využitelnost pro teorii: nízká

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: autorce se podařilo cíl její práce naplnit

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky, moje výhrady jsou uvedeny výše

Požadavky na autora u obhajoby:

- Která zjištění z Vašeho výzkumu Vás nejvíc překvapila a jak bychom jim mohli

rozumět?

- Jaké postupy se osvědčují Vám osobně v pedagogické praxi? Jak lze podle Vás

záškoláctví nejlépe předcházet? Jak ho řešit?

- Ve své práci hovoříte na několika místech o nutnosti reformy českého školství – jaké

změny by podle Vás měly nastat, aby se situace ohledně záškoláctví mohla změnit

k lepšímu?

V Hradci Králové 6.5.2020

Mgr. Sylvie Tichotová